
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it   

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 212 DEL 04/08/2023 

REG. GEN. N. 845 DEL 07/08/2023  

OGGETTO: Retta ricovero MINORE presso la Comunità Alloggio “OMISSIS”. 

                  Periodo Agosto 2023/Maggio 2024 - Impegno di spesa.  CIG. Z6E3C216F7 

    

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE XII 

(Decreto sindacale n. 14 del 26/06/2023 - Funzioni sostitutive) 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida.  
Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 14 del 26/06/2023 prot. 10371 del 26/06/2023. 
 
PREMESSO CHE 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/06/2023 è stato approvato il bilancio di   

previsione 2023-2025; 

RICHIAMATA 

- La legge 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato d’intervento” che 

ha definito i principi generali del sistema integrato di interventi e servizi sociali attribuendo 

alle Regioni funzioni di programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali 

nonché di verifica della rispettiva attuazione a livello territoriale e disciplinano l’integrazione 

degli interventi stessi; 

- La legge Regionale 11/2007 approvata dal Consiglio Regionale in data 23/10/2007 “Legge 

per la dignità e la cittadinanza sociale- Attuazione della Legge 328/2000 pubblicata sul 

B.U.R.C. n.57 del 31 ottobre 2007, disciplinante il sistema regionale integrato degli 

interventi e dei servizi. 

- Il regolamento di Attuazione della Legge 11/2007 approvato con Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n.16 del 23/11/2009, pubblicato sul B.U.R.C. del 30/11/2009. 

 

PRESO ATTO 

 

- che la Costituzione Italiana garantisce a tutti i cittadini l’attuazione dei diritti fondamentali 

della persona – mobilità, formazione, istruzione, lavoro – comprendendo anche coloro che 

si trovano in situazione di certificata disabilità, rimuovendo gli eventuali ostacoli che si 

frappongono alla frequenza di percorsi di istruzione e formazione, così come stabilito agli 

articoli 3,34,35 e 38; 

 

RICHIAMATO 

 

- il Regolamento per l’Accesso alle Prestazioni ed ai Servizi Sociali - ultimo aggiornamento 

2020, adottato dai Comuni dell’Ambito 12 per i Servizi Sociali territoriali, recepito ed 

approvato dal Comune di Monte di Procida, con deliberazione di Consiglio Comunale di 

questo Ente, n. 3 del 12/02/2021; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it   

VISTA 

 

-   la Legge n. 184/1983 “Disciplina dell'adozione e dell'affidamento dei minori” che sancisce il 

diritto del minore di essere educato nell’ambito della propria famiglia. Il  minore  che  sia 

temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo  può  essere affidato ad un'altra 

famiglia, possibilmente con figli  minori,  o  ad una persona singola, o ad una comunità di 

tipo familiare,  al  fine  di assicurargli il mantenimento, l'educazione e l'istruzione; 

-   la Legge n. 149/2001 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 

dell'adozione e dell'affidamento dei minori», nonché al titolo VIII del libro primo del codice 

civile" che ribadisce che il minore temporaneamente privo di un ambiente familiare idoneo, 

nonostante gli interventi di sostegno e aiuto disposti […], è affidato ad una famiglia, 

preferibilmente con figli minori, o ad una persona singola, in grado di assicurargli il 

mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni affettive di cui egli ha bisogno. Ove 

non sia possibile l'affidamento […], è consentito l'inserimento del minore in una comunità di 

tipo familiare o, in mancanza, in un istituto di assistenza pubblico o privato, che abbia sede 

preferibilmente nel luogo più vicino a quello in cui stabilmente risiede il nucleo familiare di 

provenienza. 

PRESO ATTO  

 

- della relazione dell’Assistente Sociale in servizio presso questo Ente, agli atti con nota prot. 

n. 285 del 06/01/2023, relativamente all’allontanamento del minore già identificato dal 

nucleo familiare ed il suo collocamento in luogo sicuro, con il consenso di entrambi i 

genitori, presso la Comunità Alloggio “OMISSIS”, viste le condizioni di pregiudizio per la sua 

integrità fisica e psichica; 

- che la suddetta struttura ha trasmesso in data 10/01/2023 verbale di collocamento, agli 

atti dell’ufficio, da cui si evince l’importo della retta giornaliera pari a € 95,00; 

- della comunicazione del Curatore Speciale pervenuta a mezzo mail in data 21/07/2023, agli 

atti dell’ufficio, da cui si evince che il Tribunale per i Minorenni di Napoli, ha rinviato il 

procedimento relativo al minore già identificato all’udienza del giorno 11/3/2024 per 

l'ascolto del minore e dei genitori ed al 17 maggio 2024 per le conclusioni;  

- del Decreto n. cronol. xxxx/2023 del 26/07/2023 RG n. xxxxxxxx/2023, pervenuto a mezzo 

pec in data 26/07/2023, agli atti dell’ufficio, che dispone quanto su indicato; 

 

ACQUISITO  

 

-      il Codice Identificativo Gara n. Z6E3C216F7 per la tracciabilità dei flussi finanziari attraverso  

       la procedura sul sito dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione; 

                   

ACCERTATA 

 

-      la regolarità contributiva della suddetta ditta, come da Durc prot. n. INAIL_39666609 del  

       19/07/2023 con scadenza di validità 16/11/2023 acquisito al protocollo generale dell'Ente al  

       n. 11882/2023; 

 

RITENUTO  

- dunque, procedere ad assumere corrispondente impegno di € 28.975,00, iva inclusa, sul 

Cap.1402/3 Cod.12.05-1.03.02.15.008 del corrente bilancio previsionale 2023-2025, così 

suddiviso: 

– € 14.535,00 - periodo Agosto/Dicembre 2023 - esercizio finanziario 2023 

        – € 14.440,00 - periodo Gennaio/Maggio 2024 - esercizio finanziario 2024  

        in favore della Comunità Alloggio “OMISSIS”, per l’accoglienza del minore già identificato in  

        regime residenziale relativamente al periodo Agosto 2023/Maggio 2024; 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it   

VISTO 

- che, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1, comma 9 lettera e) e della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, da parte 

dell’assuntore della presente determinazione;  

 

VISTI: 

•    la legge 241/90; 

•    il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

•    lo Statuto comunale; 

•    il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•    il regolamento comunale di contabilità; 

•    il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e da considerare qui integralmente riportati di: 

 

1. prendere atto dell’intervento emergenziale eseguito in data 06/01/2023 dall’Assistente 

Sociale in servizio presso questo Ente, agli atti con nota prot. n. 285 del 06/01/2023; 

2. impegnare la somma di € 28.975,00, iva inclusa, sul Cap.1402/3 Cod.12.05-

1.03.02.15.008 del corrente bilancio previsionale 2023-2025, così suddiviso: 

– € 14.535,00 – periodo Agosto/Dicembre 2023 - esercizio finanziario 2023 

        – € 14.440,00 – periodo Gennaio/Maggio 2024 - esercizio finanziario 2024  

in favore della Comunità Alloggio “OMISSIS” per l’accoglienza del minore già identificato 

in regime residenziale relativamente al periodo Agosto 2023/Maggio 2024; 

3. di dare atto che a fronte della rendicontazione, a seguito di presentazione di regolare 

fattura elettronica all’Ente, con atto successivo si provvederà al trasferimento delle 

corrispondenti somme fatturate in favore della suddetta Comunità Alloggio “OMISSIS”; 

4. dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.L.gs 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 

5. dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) 

della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei 

confronti del Responsabile del presente procedimento; 

6. adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

previsti dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012; 

7. attestare altresì, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Settore XII 

Dott. Antimo Ciro Scotto Lavina 

F.to Dott.ssa Valeria Illiano  

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art.151 del D. Lgs 267/00, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

 

Visto per l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio per gg 15 a far data 07/08/2023 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684241 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it   

Il Messo Comunale 

F.to Dott. Avv. Armida Mancino  

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it

